~ ,
CAMARA MUNICIPAL DE CATIGUA

CNPJ: 65.711.814/0001-80

Av. Manoel Simeão Rodrigues, 320- Centro - Catiguá- SP- CEP 15870-000

ATA DA 17° SESSÃO ORDINARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CATIGUA, REALIZADA NO DIA 05 DE NOVEMBRO DE
2018.

Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezoito reuniu-se em Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Catiguá, em
sua sede própria localizada à Av. Manoel Simeão Rodrigues, nº. 320, assumindo a presidência o Vereador Danilo Herbert
Alves Martins e na 1°. Secretária o Vereador Sr. Claudemir Jose Grava, o presidente solicitou ao 1°. Secretário a chamada dos
Vereadores , e constatou a presença dos seguintes Vereadores: Anderson Rodrigo Alexandre, Aparecida Perpetua Ponci
Peres, Claudemir José Grava, Danilo Herbert Alves Martins, João Basaglia , Rosangela Frassato Santezi , Silmara Perpetua
Tom Alexandre , Valdeci Cesar Grava e Valdenir Garcia. Havendo número legal o Presidente sobre a proteção de Deus
declarou aberta a presente Sessão Ordinária , solicitou a leitura da Ata da Sessão Anterior a qual foi pedida a dispensa pelo
Vereador João Basaglia , o Sr. Presidente colocou o pedido do nobre Vereador em votação o qual foi aprovado por
unanimidade e a Ata considerada aprovada . Em seguida o Sr. Presidente solicitou ao 1° Secretário a Le itura do Expediente do
Dia que constou do seguinte.
Emenda nº001/2018 ao Projeto de Lei de Lei Nº 025/2018.
Ato da mesa nº 001/2018 "Autoriza a realização da Palestra denomina da " Quebrando o Silencio", e. apoio à
prevenção do suicídio" .
Projeto nº 002/2018 de autoria do Legislativo Vereador Danilo Herbert Alves Martins "Institui o calendário escolar da
rede municipal de ensino o Dia de visita à Câmara Municipal de Catiguá e dá outras providencias" .
Projeto de Lei nº026 " Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual do Municipio de Catiguá estabelecido para o período
de 2019/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2019"
Projeto de Lei nº027/2018 "Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Catiguá para o exercício de 2019 e dá
outras providencias".
Projeto de Lei nº 025/2018 "regulamenta no âmbito do Município de Catiguá a distribuição de Leite para
Suplementação Alimentar a Pessoa Idosa e Pessoas com Deficiências".
Expediente do Dia deixou a palavra livre, ninguém querendo fazer uso da mesma o Sr. Presidente informou que o Projeto de
Lei nº 027/2018 de 28 de setembro de 2018 seria encaminhado para as Comissões Técnicas Competentes darem o parecer
dentro do prazo legal e declarou encerrado o Tempo regimental destinado ao Expediente do dia passando a Leitura da Ordem
do Dia que constou do seguinte:
Emenda nº 001/2018 ao Projeto de Lei nº 025/*2018" . posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Ato da Mesa nº 001/2018 " Autoriza a realização da Palestra denomina da " Quebrando o Silencio", e, apoio à
prevenção do suicídio" posto em discussão e votação foi aprovado por unanimidade.
Projeto nº 002/2018 de autoria do Legislativo Vereador Danilo Herbert Alves Martins "Institui o calendário escolar da
rede municipal de ensino o Dia de visita à Câmara Municipal de Catiguá e dá outras providencias" posto em discussão
e votação foi aprovado por unanimidade.
Projeto de Lei nº026 " Dispõe sobre alteração do Plano Plurianual do Município de Catiguá estabelecido para o período
de 2019/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercício de 2019posto em 1° discussão e1º votação foi
aprovado por unanimidade.
Esgotada a Leitura da Ordem do Dia o Senhor Presidente deixou a palavra livre, ninguém querendo fazer uso da mesma, Sr.
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente Sessão Ordinária Para constar eu , Claudemir
Jose Grava lavrei a presente Ata a qual segue assinada pelo Presidente Sr. Danilo Herbert Alves Martins, Vice-Presidente João
Basaglia, 1° Secretário Claudemir Jose Grava e na 2°. Secretária Aparecia Perpetua Ponci Peres.

CLAUD JOSÉ GRAVA
1° SECRETARIO

APARECIDA PERPETUA PONCI PERES
2° SECRETARIA

~ ( 17) 3564 1091 1 www.camaracatigua.sp.gov .br 1 contato@carnaracatigua.sp.gov .br